
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: Impianto Sportivo Comunale  di rilevanza circoscrizionale  "Borgo Sant'Elia"  - Affidamento 
in Concessione alla ASD Vecchio Borgo Sant'Elia.

Il Dirigente

Premesso che

  il Comune di Cagliari gestisce sia direttamente sia tramite concessione a terzi gli impianti  
sportivi  comunali,  destinati  ad  uso  pubblico  per  la  promozione  e  la  pratica  dell'attività 
sportiva, motoria e ricreativa e per garantire la diffusione dello sport a tutti i livelli, a diretto 
soddisfacimento degli interessi generali della collettività, nel rispetto dei principi dettati dal 
regolamento comunale per la gestione degli impianti sportivi comunali;

Viste 
◦ la deliberazione del Consiglio Comunale del 09.01.2007, n. 1, così come modificata 

con deliberazione del Consiglio Comunale del 08.08.2013, n. 52  di approvazione del 
Regolamento Comunale per la gestione degli impianti sportivi comunali; 

◦ la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  83/2015,  cosi  come  modificata  dalla 
Deliberazione G.C. n. 57/2018, con la quale si individuano le forme di gestione per gli 
impianti sportivi comunali;

◦ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 213/2017, con la quale,  vengono formulati 
gli  indirizzi  per  l'affidamento  in  concessione  dell'impianto  sportivo  a  dimensione 
circoscrizionale,  ubicato  nel  territorio  ricompreso  nel  quartiere  di “Sant'Elia” da 
disporsi  previa  pubblicazione  di  apposito  avviso  per  manifestazione  d'interesse, 
finalizzato all'individuazione del soggetto affidatario;

◦ la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  07.12.2018,  n.  197  con  la  quale  si 
approvano i canoni ricognitori ex art. 3, comma 66, L.549/1995 da applicarsi anche 
all'impianto in oggetto;

◦ la Deliberazione della Giunta Comunale del 28.03.2019, n. 79 con la quale vengono dettati 
indirizzi e criteri applicativi di utilizzo degli impianti sportivi in concessione, in particolare sulle 
tariffe massime orarie da applicarsi ai terzi  e sulle giornate destinate per “uso gratuito 
dell'impianto da parte del Comune”;

Vista la determinazione del 28.5.2018, n. 3382  con la quale è stato approvato l'avviso pubblico 
per manifestazione d'interesse ed i relativi allegati, per l'affidamento in concessione di impianti 
sportivi comunali di rilevanza circoscrizionale tra cui l'impianto sportivo di “Borgo Sant'Elia”, 

Dato atto che: 
- con riferimento all'impianto sportivo in oggetto, è pervenuta una sola istanza da parte della ASD 
Vecchio Borgo Sant'Elia;

-   la  suddetta  Associazione  possiede  i  requisiti  previsti  dall'Avviso  pubblico  approvato  con  la 
sopracitata determinazione;

Determinazione n. 3233 del 15/05/2019
Atto firmato digitalmente



Ritenuto, di dover procedere all'affidamento in concessione per la durata di cinque anni a 
far data  dalla consegna dell'impianto per il canone annuale di  € 3.900,00,  secondo le modalità 
stabilite  nello  schema di  convenzione,  allegato al  presente atto  per farne parte integrante e 
sostanziale, da stipularsi, tra il Comune di Cagliari e l'A.S.D. Vecchio Borgo Sant'Elia ; 

Visti
● la Relazione Istruttoria relativa all'individuazione dei soggetti affidatari del  19.06.2018;
● lo schema di Convenzione  da stipularsi tra il Comune di Cagliari  e l'A.S.D. Vecchio Borgo 

Sant'Elia, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
 l'art. 107, comma 3, lettera f, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;
 il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l'art 36, comma 2, lett.a);
 il Regolamento Comunale per la gestione degli impianti sportivi adottato con deliberazione 

C.C. n. 1 del 9/01/2007, come modificato con Deliberazione del C.C. n. 52/2013;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa,

di affidare  l'impianto sportivo comunale circoscrizionale  “Borgo Sant'Elia”, alla A.S.D. Vecchio Borgo 
Sant'Elia, P.I. 92180900927  con sede in Cagliari, Via Gabriel snc  per un periodo di  5 anni a far data 
dalla consegna dell'impianto, per il canone annuale di  € 3.900,00; 

di  approvare  lo  schema di  convezione  allegato  al  presente  atto  per  farne parte  integrante  e 
sostanziale; 

di dare atto che la stipula del contratto di affidamento avverrà successivamente alla consegna 
dell'impianto  dopo la conclusione dei lavori e collaudo degli stessi;

di dare atto che con separato provvedimento si procederà all'accertamento delle somme dovute 
quantificate in  € 3.900,00  annuali;  

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Mara Tatti
Estensore: Lauretta Loi

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE 
GIOVANILI E SPORT

Il Dirigente
(Raffaele Sundas)

Determinazione n. 3233 del 15/05/2019
Atto firmato digitalmente


